G pone,

pione , cymbala quædam inanis iuuentutis.
 Tibi melior, vt video & gratulor, mens : at-
 que vt porrò sit, quæso & hortor, Nostrum
 illud De Constantiâ censco vidisti. nunc da-
 mus De Amphitheatro , & cis paucos dies
 habebis : et si opus ludicum, & natum mihi
 per remissiones, vt stilus ipse indicabit. Dedi
 litteras ante septimanas sex ad Egmondum,
 quibus inclusæ alteræ ad Busbequium de te,
 imò pro te. quid iis factum, nescio. quia ha-
 ctenus nihil inaudiui. Quæso inquire. Ille
 quem tangis , quid & vbi agit? Vtinam in
 gratiam cum virtute redeat! nam mecum
 tunc vt volet , & quando volet. Busbe-
 quium si conuenis , salutem illi à me dicio:
 & è iuuentute selectà , Iosia Mercero , si
 nosti. Passeratio item doctori publico. &
 si quibus aliis ex eo numero procerum in-
 notuisti. Vale,

E P I S T . X L . Brugas.

I. L E R N V T I O S . D .

C I S T A E tuæ hesterno die ad me perlatæ
 binæ. hoc ante omnia scire te volui. sed
 perlatæ benè madidæ per continuum im-
 brem. Itaque valdè veremur , si quid in iis
 sit, quod periclitetur ab vdore , ne putiscat.
 præsertim si quid è lino aut lanâ. Cogitet tua

VXOR:

vxor: & si videtur , aliquem fidum hue mit-
tite qui inspiciat , aperiat , euentilet . Nos
quidem amicam & sedulam omnem ope-
ram custodiamque pollicemur: quantum id
pote. Collocabimus etiam eas bono & aë-
rio loco. Scripsi bis ante septimanas aliquot ,
& valdè fallor si meas non accepistis. Car-
mina tua adhuc apud me sunt. Dousam
enim exspecto in horas , cui velim ostensa.
Ego , nisi quid interuenit , intra septimanas
duas aut circiter Antuerpiæ ero. velim sanè
te videre & amplecti : & si illuc venis , pos-
ses nécum redire in Batauos. Ita ipsum iter
nobis non sine gaudij & amoris fructu. De
Giselini re , omnia hactenus nequidquam.
& non nihil turbellarum inter Magistratum
& Curatores , occasione professoris cuius-
dam admissi Senatu inconsulto. Priuata
profectio & publica turbant. quid refert? si
quies modò apud nos & in hoc animo sit: ex
quo puro siue impuro , liquidum omne aut
turbidum manat humanarum actionum. Ut
in corpore ægro & corrupto , quidquid in-
fertur alimentum est morbi , atque abit in
noxam : sic in homine , qui internum illud
non depuravit. pectus dico , fontem & ori-
ginem cupiditatum. Opes adfluunt : auar-
itia te torquebit, & angor seruandi , dispen-

G 2 sandi

sandi. Desunt? inopiam non feres, & quæres eas per vndas & per ignes. At modus ab animo petendus est: cui composito semel & securo, numquam supereft aliquid aut deest. Sola, mi Lernuti, quies est & internæ illæ opes, * Οἶον τ' εὖ λέσσοι καὶ αὐτοὶ παλέονται, vt ait Homerus. Vides philosophari me tecum: nec excuso. amplius dico, Sæpe faciam. Valde enim te tuamque egregiam naturam trahere ad hæc alta velim (quò scio propendes:) & collocare te supra hominem etiam dum es in humanis. Et enitèris, si nitèris. Vale, & salueat à me virorum optimus noster Giselinus, à quo responsum expecto, sed non lentum vt solet.
Lugd. Bat. 111. Non. Feb. 80. I. LXXXIV.

E P I S T . X L I . P o n t e m - M u s e u m .
G O D S C H A L C O S T E E W E C H I O .

S. D.

Milli & scriptio tua grata, & magis Celoniam redditio: quam extrænoxam fuisse gaudemus, et si non extræ metum. Scimus quām intutæ viæ his temporibus: quibus ad iniuriam omne ius, prædonibus non militibus, dant hæc latrocinia non bella. Tu quoque gaude. portum enim iterum at-
tigisti, in quo acquiescere possis, Musarum suauiter

* Quæs re-
stè viuunt
homines,
ditesq; fe-
runtur.

stauiter aspirante aurâ, sine vento ullo aut nimbo ciuilis huius tempestatis. De promissis Plantini, securus es. hominem non nosti, si ambigis: & credi illi potest, tanquam Fidei ipsi. Nec tamen deero submonere, cum redierit: quod fiet cis paucos dies. De Modio, certe amicusei sum. (ingenium & adolescens eius virtus ita merentur.) ac valde auctor tibi, sic rem in scriptis tuis temperes, ut nequâ parte cum aut stringas aut lædas. Lædas autem laudes immo volo. Ita de illo ipso Vegetio meruit: & sepone mihi fodes omnes istas æmulatiunculas, quæ intercurrunt hæc studia malo iure, malo more. Inuidet quispiam? hoc ipso inferiorem se ostendit, quia apud humiles dumtaxat animos habitat, & in altos dirigitur liuida illa dea. Sed tu non talis. moneo tamen vel ex superuacuo, quia peccatum hoc in litteratorum nostrâ gente peccatur hodie nimium crebro. De Vegetio ipso sic sentio. scriptorem non malum potius, quam bonum esse: & hoc tamen quod in eo boni, deprauatum & pollutum à patribus variâ labe. Creber enim in illorum manibus: quæ nec innoxiae usquequa, nec puræ. sed nec oculatae. Itaque non iniuriâ ad perpurgandum eum tu Modio nostro velut optio succidis: &

G 3 opto

opto ut cum publico fructu , cum tuâ famâ.
Quod fiet, si stilum manumque modestiâ
quâdam temperabis & diriges : malisque
ambigua quædam vlcera relinquere, quam
districtè auferre omnia & præcipiti quodam
ferro. Medicos in Criticâ istâ ferre possum:
sectores ad Matrem deûm ablegem, procul
à virginali nostro choro. Vale mi Steewe-
chi, & mutuiter me ama. Lugduni Batauor.
Postrid. Nonas Octob. 10. lxxxiii.

E P I S T . X L I I . Ultraiectum.

T H E O D . C A N T E R O S . D .

I T A N E Dalius noster abiit? abiit, non
 visurus amplius, non videndus. Sanè do-
 lui: eò magis quod subita ea plaga , & præ-
 ter exspectatum. Nam letalis quidem ille
 morbus (phtisis enim vera erat:) sed quis
 putasset tam præcipitis eum fati? Trahere,
 vt scis, plerumque solet, & lento passu duce-
 re ad Orcium illum thesaurum. Sed nimi-
 rum vt nauim interdum improuisus vortex
 absorbet: ita homines nigra dea. & præser-
 tim eos quibus indoles melior, & ingenium
 suprà annos. Quod in Dalio planissimè fuit:
 Claudio Quadrigarium scribere memini:
 Nam hec maximè vexatur deorum iniquitas,

quod

quod optimum quemq; non sinunt inter nos
 diurnare. Aptè & verè. nisi quod iniquitati
 impiè tribuit, quod est æquissimæ æquitatis.
 Cur enim cælestes illæ animæ diu in hac fæ-
 ce? abeant imò, & euolent ad suum cælum.
 De Arnobio, virge cœptum. Quis post Ter-
 tullianum inter sacros scriptores doctior?
 ideoque doctorum limâ dignior? Etsi bona
 sanè in eo opera Gelenij: quamquam inter-
 dum (quis non Criticorum?) exerret per
 acumen nimium aut calorem. Satyram
 quam vulgauit his diebus, en tibi. Nomen
 te terret? frustrâ. edentula est, &, vt anti-
 qui nostri loquebantur, planè innox. Lasci-
 uiam alibi agnoscas, nusquam morsum. Ar-
 temidorum tuum totum audie legi, & velut
 εμψι. Nescio quomodo non sperno totum
 hoc diuinare (id quoque fortasse à nostrâ
 porticu:) & eam rem visus mihi ille cōm-
 modè & acutè tractasse, ex ipsis fontibus na-
 turæ. Salue. & salutem à me, vt Comicus
 noster ait, plenis faucibus propina Lam-
 berto Burchio Decano, viro qui litteras &
 litteratos vnicè amat; ideoque digno qui ab
 iis vnicè ametur: Quod me bonâ fide facere
 ei nuncia, imò sponde. Lugduni Batauo-
 rum, quo die Cæsar olim in Curiâ Pompeij.
 ∞. I. 5. LXXXI.

In Arnobij tui isto loco, libro I. Et tamen,
 ô isti, qui pollutas res nostras vitiorum cri-
 minamini: stribiliges & vos istas in li-
 bris illis maximis atque admirabilibus non
 habetis? Nónne aliud hæc vtria, aliud dicitis
 hos utres? cælus, & cælum? non item filus &
 filum? crocus & crocum? fretus & fretum?
 sanguis & sanguen? Odoror duplex vitium.
 Ac primum scripserim, res nostras vitio ver-
 borum criminamini. Fugit enim omnino
 prior illa verbi fillaba, retrahenda ex Arno-
 bij ipsâ mete. Hoc scilicet politi illi & docti
 Romani obiiciebant nostris, solœcismis ob-
 stas res nostras, & vitiorum deformitate pol-
 lutus, ut ipse præmisit. Respondet: variari
 sermonem pro arbitrio, & illosipso veteres
 à talibus solœcismis non abfuisse. Nam, in-
 quid, aliubi hæc vtria, aliubi dicitis hos utres.
 Ita enim alterum vitium tollo; Aliubi, in-
 quam, scribo, non Aliud. Clamat res, & se-
 quentia exempla. An enim aliud sanguis,
 quam sanguen? fretus, quam fretum? Mi-
 nimè. Variatum tantum licenter genus
 ostendit, & modò Vtres positos à vtrì & à x-
 uòv, modò Vtria. Ecce in Nonio: Vtres vnu
 generis masculini tantum. Neutri, Linius
 Andronicus: Flacci teget vtria.

EPIST.

.1XX.

-jAnI

+ D

EPIST. XLIII. Hagam.

TH. LEEWIO S. D.

TE verò laudo. non imitaris meam pigratiam, & quamquam ad binas tuas iam filui, tamen tertii etiam lacefis. Etsi, mi Leewi, nulla hic pigritia. ignoscas aut miserearis potius, si scias quām per omnes hos dies distrahar & distinear negotiis nec seruis nec bonis. Amici & alieni adpellant, interpellant: ad conuiuia vocant. & hoc putant comitatem, auferre mihi vsum veræ vitae. Pareo tamen, & quamdiu in hoc proscænio sum, sustineo personam. Mallem ad interiora illa gaudia diuertere, studia dico & sapientiæ exercitationes: à quibus non per hæc solū acerbissima tempora, sed etiam lætiora, veros petam quietis & gaudij fructus. Sed differo sèpe illa, non dimitto: quod tibi etiam vsu venire certò scio. Plantinus nunc adest. serio à me monitus de

* Thalete illo Gallico, serio ad suos iterum scripsit. & illi responderunt iam Lutetiâ se petuisse. apud nos scilicet sapientia illa non habitat. De adolescente quem nuper mihi commendaras: scis quām omnia velim tuā causā. Hoc tamen nolo. & si rationes

* Ita indigetani Michtaeli Mötanilibrum Gallicum Gustuum titulo: probum, sapientem, & valde ad meum gustum.

G 5 omnes

omnes meas audias, scio, ipse non velles me
velle. Multis iam recusavi. quos omnes of-
fendo, si vnum admittam. denique rimam
aut fenestram hanc si aperio, toto ostio ad-
mittendi alij sunt. Quies autem mea id non
patitur, & ratio vitæ quam per silentium
ago. Peto ergo ut id excuses: & maiora ali-
quia à me petas, cum opus erit, non neganda.
Institutum tuum dc omissâ domo, hactenus
probo si in eo perseueras. Semel enim con-
stituendum est quod vitæ genus eligas, soli-
tarium an sociabile. illud, cum paucis & fa-
pientibus quos melior Deus adipexit com-
mune tibi futurum; hoc, cum multis. Et
vtrumque tamen illi rectum, qui incommo-
da vtriusque fert. nam vt omnia tollas, vanè
cum vulgo speres. Siue vxor ducitur, siue
omittitur: habebis quod doleas, quod que-
rare. nec in hac omni vitâ tam optabile ali-
quod bonum est, quod non mixtum poculo
aliquo mœrorum. Hæc publica & æterna
lex: cui, improbus & refractorius est, quis-
quis repugnat. Ut athletis olim fors non ele-
ctio aduersarium dabat, cum quo certarent:
sic cuique nostrum vitæ suam conditionem
fata, cum quâ luctemur. Hanc vincere
oportet, id est ferre. Huius enim pugnæ
robur omne in patiendo est, & victoria in
ceden-

*Vide supra
epistol. 31.*

cedendo. Res publicæ non in bonâ spe. Præcipuæ aliquot Flandriæ & Brabantiaæ urbes nauseare incipiunt, & fastidire præsentem hunc statum. siue diuturnitas belli id facit, siue gubernatio non vsquequaq. inculpata. Consilia arcana agitare dicuntur de pacificando cum hoste. Quidquid horum est aut erit, nos pessima timere nihil nocuerit: & vt pugiles, iam nunc parari ad strenuam cum omni sorte pugnam. Paupertas imminabit? exsilio? carcer? proponamus interdum animo has imagines, & persuadeamus illi quām nihil in his aut certè non multum mali sit illis, qui mala ea non putant. Reuera enim vti opinio diuitias bonum fecit, sic eadem inopiam malum. Sed hæc facilia dictu videntur: fortassis etiam factu, si quis conetur. Nunc pleriq. cò stultiæ venimus, vt nec aspirare audeamus ad bonam mentem. Sicut ij qui phrenesi laborant, irrident aut verberant suos medicos: ita nos. Vale. & me amantissimum tui, ama. De hortulo tuo nihil narras noui. meus in eâdem caussâ. qui iam pridem animam agit, aut potius egit. Credo enim per huius ipfius diei æstum ablatum illi omnem succum & vitam. Hoc quoque feramus. Leidæ. viii. Kal. Iun. 80. 10. LXXXII.